Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071600075

75

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 310, DE 15 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288 de 8 de maio de
2020, resolve:

Fica designada Karina Dias de Góis Murta, do Quadro de Pessoal do Conselho
Nacional de Justiça, ora cedida ao TSE, para substituir a Assessora-Chefe do Gabinete da
Secretaria-Geral da Presidência, Nível CJ-3, no período de 14 de julho de 2025 a 23 de
julho de 2025.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 479, DE 11 DE JULHO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, inciso XXV, c/c o art. 22, caput, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n. 023620/2025, resolve:

Conceder, com efeitos a partir de 19 de junho de 2025, pensão por morte a
Maria de Fátima Guerra Avelino, cônjuge do ex-servidor Raimundo Avelino Sobrinho,
matrícula S015851, nos termos do art. 40, §§ 7º e 8º, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, e do art. 23,
§ 4º, da referida emenda, c/c os arts. 16, inciso I, e 74, inciso I, da Lei n. 8.213, de 24 de
julho de 1991, esta última c/c o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME n. 424, de 29 de dezembro
de 2020.

Min LUIS FELIPE SALOMÃO

PORTARIA STJ/GP Nº 480, DE 11 DE JULHO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, inciso XXV, c/c o art. 22, caput, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n. 023014/2025,
resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Isaac Sousa Freitas, matrícula S016955, no
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa - Apoio de Serviços Diversos, classe C,
padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, e § 3º,
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019.

Min LUIS FELIPE SALOMÃO

PORTARIA STJ/GP Nº 481, DE 11 DE JULHO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, inciso XXV, c/c o art. 22, caput, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n. 021393/2025,
resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Márcia Borges Coêlho, matrícula S019520,
no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de
pessoal do Tribunal, nos termos do art. 20, § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, e do art. 26, §§
1º e 3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, c/c o art.
3º, inciso II e § 1º, da Lei n. 12.618, de 30 de abril de 2012.

Min LUIS FELIPE SALOMÃO

PORTARIA STJ/GP Nº 484, DE 14 DE JULHO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, c/c o art. 22 do Regimento
Interno e considerando o contido no Processo STJ n. 031628/2024, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 24 de setembro de 2026, a cessão da servidora RENATA
SEIXA VIANNA, matrícula S060571, para continuar a exercer função de confiança de Chefe
da Seção de Planejamento e Projetos, código FC-6, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min LUIS FELIPE SALOMÃO

PORTARIA STJ/GP Nº 488, DE 15 DE JULHO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, inciso XXV, c/c o art. 22, caput, do
Regimento Interno, em cumprimento à sentença proferida pela 25ª Vara Federal de
Juizado Especial Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal nos autos do Processo n.
1025067-27.2024.4.01.3400, e considerando o que consta do Processo STJ n. 016270/2021,
resolve:

Conceder, a partir de 15 de junho de 2021, com efeitos a partir de 10 de julho
de 2025, pensão por morte a Geovana Ribeiro Pereira, filha do ex-servidor Eduardo da
Rocha Pereira, matrícula S068840, nos termos do art. 40, §§ 7º e 8º, da Constituição
Federal de 1988, e do art. 23, §§ 2º e 4º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de
novembro de 2019, c/c o art. 16, inciso I, da Lei n. 8.213, de 24 de julho de 1991.

Min LUIS FELIPE SALOMÃO

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 552, DE 14 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11
de junho de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Triagem Processual, da
Secretaria Judiciária:

I - Dispensar DJALMA AIRES CARVALHO JÚNIOR, matrícula S067371, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4:

II - Dispensar de função de confiança de Assistente II, código FC-2:
GRÉGORY FILIPE MARTINS DUTRA, matrícula S074165;
BRUNA BATISTA LEITE DE VINCENZO, matrícula S062299;
VALERIA KARINE DE SÁ CARVALHO, matrícula S078373;
PEDRO LUCAS ELESBÃO BARBOSA, matrícula S077164;
III - Designar GRÉGORY FILIPE MARTINS DUTRA, matrícula S074165, para a função

de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Djalma Aires
Carvalho Júnior:

IV - Designar para função de confiança de Assistente II, código FC-2:
DJALMA AIRES CARVALHO JÚNIOR, matrícula S067371, na vaga decorrente da

dispensa de Grégory Filipe Martins Dutra;
CRISTINE MAGALHÃES DE ALMEIDA, matrícula S057210, na vaga decorrente da

dispensa de Bruna Batista Leite de Vincenzo;
LUCAS CHAVES DE ANDRADE PASSO, matrícula S077334, na vaga decorrente da

dispensa de Valeria Karine de Sá Carvalho;
FELIPE FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula S077504, na vaga decorrente da

dispensa de Pedro Lucas Elesbão Barbosa.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 553, DE 14 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11
de junho de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Classificação e
Distribuição de Processos, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar RENATO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula S064097, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar PAULO RENATO HONDA LINS, matrícula S069749, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Renato Rodrigues
dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 554, DE 15 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO FERREIRA DE ARAUJO, matrícula S042166, para
substituir a Coordenadora de Saúde Ocupacional e Prevenção, código CJ-2, da Secretaria de
Serviços Integrados de Saúde, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de TERESINHA DE JESUS TEIXEIRA RAULINO,
matrícula S077610, objeto da Portaria STJ/GDG n. 158 de 22 de fevereiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União do dia 23 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CJF Nº 347, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL no uso da delegação
de competência conferida pela Portaria CJF n. 407/2021, e tendo em vista o que consta no
Processo n. 0002183-35.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor DIEGO KOVAGS MOREIRA, matrícula n.
966, para exercer o cargo em comissão, código CC2, na Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, do Ministério Público do Trabalho, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 362, DE 2 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 2612 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 02/07/2025, resolve:

1 - Dispensar o servidor PAULO VINICIUS BARBOSA CHAVES, código 60804,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e/ou eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível
FC-5, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

2 - Designar o servidor JOSE COSTA DE MORAES JUNIOR, código 69318, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Secretaria
da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, em seus afastamentos legais e/ou
eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 1.029, DE 15 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais e considerando o decidido no PAe 0001147-45.2025.4.01.8011,
resolve:

ALTERAR, em parte, o Ato Presi 824 (22927809), publicado no DOU2 de 4/6/2025,
para que a designação do Juiz Federal Substituto ADONIAS RIBEIRO DE CARVALHO NETO para
participar do mutirão de audiências no Juizado Especial da Subseção Judiciária de Floriano/PI
ocorra sem prejuízo da jurisdição na 8ª Vara Federal da Seção Judiciária do Piauí.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO PRESI Nº 1.030, DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, e considerando o decidido no Processo 0005047-
69.2025.4.01.8000, resolve:

FAZER CESSAR, a partir de 15/7/2025, a convocação do Juiz Federal RÉGIS DE
SOUZA ARAÚJO para prestar no Gabinete do Desembargador Federal RAFAEL PAULO o
regime de auxílio de julgamento de que trata a Resolução Presi 4/2025 (22104779) de que
trata o Ato Presi 244/2025 (22357605), publicado no DOU2 de 6/3/2025.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO PRES/TRF2 Nº 591, DE 14 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando a decisão não transitada em julgado nos autos do processo judicial
nº 5002551-54.2018.4.02.5104, e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0013499-
41.2025.4.02.8000, resolve:

ALTERAR o Ato administrativo nº TRF2-ATP-2018/00416, de 28.09.2018, publicado
no D.O.U. em 03.10.2018, que trata de Pensão Temporária instituída pelo ex-servidor JORGE
LUIZ DO AMARAL MORAES, Técnico Judiciário, NI-C-13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, para CONCEDER, provisoriamente, em
cumprimento à decisão não transitada em julgado no processo judicial em referência, Pensão
Vitalícia, referente à cota de 50% (cinquenta por cento), a CLAUDETE MONTEIRO DE SOUZA, na
condição de companheira do ex-servidor, com fulcro no art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição
da República, com redação dada pela EC nº 41/2003, em interpretação conjunta com os arts.
217, inciso III, e 222, VII, b, item 6, da Lei nº 8.112/90, observando-se o disposto no art. 37,
inciso XI, da Constituição da República e no art. 2º, inciso II, e parágrafo único, em
interpretação conjunta com art. 15, ambos da Lei nº 10.887/2004, mantendo a cota de 50%
(cinquenta por cento) da Pensão Temporária concedida a LAIS VITORIA DE OLIVEIRA MORAES,
na condição de filha menor de 21 anos do ex-servidor, com efeitos financeiros para pagamento
administrativo a partir de 02.07.2025, data da ciência da decisão por este Tribunal.

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce